
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «СУВОРОВСКАЯ ШКОЛА  

ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ  

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ» 

 

П Р И К А З  

 

 

28.08.2024  № 43-ахд 
 

О нормах питания 

 

На основании письма Министерства образования Тульской области 

«Подходы к расчету бюджетных проектировок на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» №16-10/12002 от 07.12.2023, письма министерства 

образования Тульской области от 15.07.2027 №16-10/7258, Закона Тульской 

области от 27.06.2024 №37-ЗТО «О признании утратившим силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Тульской области 

и о внесении в отдельные законодательные акты Тульской области» 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Установить среднюю стоимость суточного набора продуктов на одного 

человека в день: 

- от 7 -11 лет – в размере 452,97 рубля в день; 

- от 12 лет и старше – в размере 509,10 рубля в день; 

В выходные, праздничные и каникулярные дни сложившаяся норма 

расходов на питание увеличивается на 10 % в день на каждого человека. 

2. В соответствии с изменениями ч. 2 ст.7 Законом Тульской области от 

30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании», Закона Тульской области от 

27.06.2024№37-ЗТО «О признании утратившим силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Тульской области 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Тульской области  

предусмотрены меры социальной поддержки обучающихся, в том числе, 

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации 

питания, обучающихся в государственных организациях, находящихся в 

ведении области: 

- обучающиеся 5 классов; 

- обучающиеся 6-9 классов, являющихся детьми из многодетных и 

приемных семей, имеющих трех и более детей. 

Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации 

питания указанных категорий, обучающихся осуществляется в размере 166,14 

рубля (в том числе 92,34 рубля – субсидии на выполнение государственного 

задания, 73,80 рубля – субсидии на иные цели) на одного обучающегося на 

каждый учебный день. 



  

3. В соответствии с ч.4 ст. 7 Закона Тульской области «Об образовании» 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся 

в ведении области, не проживающие в таких организациях, обеспечиваются 

бесплатным двухразовым питанием за счет средств бюджета области. 

 Денежные нормы расходов на питание обучающихся, не проживающих в 

организации составляют – 92,34 рублей на одного обучающегося в день. 

4. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ 

по образовательным программам начального общего образования в 

государственных образовательных организациях, находящихся в ведении 

области, не проживающих в этих организациях, осуществляется с учетом 

положения части 1-1 статьи 7 Закона Тульской области от 30.09.2013 № 1989-

ЗТО «Об образовании» из расчета 146,21 рублей в день на одного 

обучающегося (в том числе 53,87 рублей средства федерального бюджета на 

организацию горячего питания, 92,34 рублей средства бюджета области-

субсидии на выполнение государственного задания). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 Директор  
   

Е. А. Губанова 

 

 

 

 
 


		2024-09-04T10:13:37+0300
	Губанова Елена Алексеевна




